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INNEHÅLL. 

1. Inledning. Återblick öfver Statens jernvägstrafik för åren 1856—1861. 
(Résumé rétrospectif de l'exploitation des chemins de fer de l'état pour les années 1856—1861). 

2. Berättelse för år 1862. 

(Rapport pour l'année 1862). 

3. Bilagor till samma berättelse. 

(Annexes du même rapport). 

4. Tableau statistique des chemins de fer de l'état suédois exploités pendant l'année 1862. 



OBSERVATIONS. 

1 Riksdaler (100 öre) de Suéde = 1 Franc 43,143 Centimes. 

1 Öre (1/100 R:dr) » = — » 1,43 » 

1 Mil (36,000 fot) » = 10,688 Kilomètres. 

1 Fot » = 0,29690 Mètre. 

1 Centner (100 ) » =42,5082 Kilogrammes. 

STATISTISKA CENTRALBYRÅN 
BIBLIOTEKET 

STOCKHOLM 27 



INLEDNING. 

Då nu den första af de underdåniga berättelser om Statens jernvägstrafik afgifves, hvilka det åligger 
Styrelsen att för hvarje år upprätta och hvilka hädanefter komma att ingå uti den af Statistiska Central
byrån ordnade följd af "Bidrag till Sveriges officiela Statistik", har Styrelsen ansett sig böra, på grund af 
Chefens för Statens jernvägsbyggnader tillförene afleranade redogörelser, såsom inledning till dessa berät
telser framställa en kortfattad öfversigt af nämnde trafiks successiva öppnande och utveckling under de 
föregående åren till och med 1861 års slut. 

Öppnandet af de först färdigbyggda smärre bandelarne från hufvudliniernes ändpunkter, Malmö, Göte
borg och Stockholm, var mera en nödvändig följd af behofvet att småningom uppöfva tjensteman och be
tjening för trafikens handhafvande under dess framtida större utsträckning, än grundadt på någon utsigt 
att med trafikinkomsterna kunna betäcka utgifterna för rörelsen. Derjemte bör anmärkas, att de färdiga 
och under byggnad varande bandelarnes förvaltning och räkenskaper till en början icke kunnat utan be
tydligt ökade utgifter så fullkomligt från hvarandra skiljas, som för en fullständig och detaljerad statistisk 
redogörelse öfver alla trafikförhållanden varit erforderligt, af hvilken sistnämnda orsak öfversigten af de 
första åreus jernvägstrafik och dess resultater icke kunnat erhålla den fullständighet som Styrelsen hoppas 
kunna gifva åt de följande årens trafikberättelser från och med år 1863. 

Arbetena å Statens jernvägar togo sin början på våren år 1855 och den 1 December 1856 öppnades 
för allmän trafik af Westra Stambanan linien Göteborg—Jonsered, 1,4 mil, samt af Södra stambanan linien 
Malmö—Lund, 1,5 mil. Den 16 December 1857 utsträcktes trafiken å Westra stambanan till Wårgårda 
station, 4,9 mil från Jonsered, och den 23 December s. å. å Södra stambanan till örtofta, 0,9 mil från Lund. 
Den 5 Oktober 1858 öppnades af förstnämnda bana 4, i mil från Wårgårda till Falköping, och den 4 i 
samma månad å den sednare 2,6 mil från Örtofta till Hör. Den 1 September 1859 uppläts åt trafiken af 
Westra stambanan linien emellan Falköping och Töreboda, 6,5 mil, och den 18 nästföljande Juli af Södra 
stambanan linien från Hör till Sösdala, 1,3 mil. Den 1 December 1860 utsträcktes ytterligare trafiken å 
sistnämnda bana från Sösdala till Hessleholm, 1,4 mil, på samma gång som af Westra stambanan den 
närmast hufvudstaden belägna sträckningen till Södeiielje stad, 3,4 mil, började trafikeras. Under år 1861 
blefvo slutligen å sistnämnde handel den 1 Juni l,i mil till Jerna och ytterligare den 1 Oktober 1,6 mil 
till Gnesta för trafik öppnade. 

Vid 1861 års utgång voro sålunda följande delar af Statens stambanor trafikerade, nemligen 

af Westra Stambanan 
linien Stockholm—Gnesta med en längd af 5,9 mil 
sidobanan intill Södertelje stad » » » » 0,1 » 
linien Göteborg—Töreboda » » » » 17,1 »*) 

och af Södra Stambanan 
linien Malmö—Hessleholm med en längd af 7,8 » 

eller tillsammans en längd af 30,9 mil. 
Följande tablå lättar öfversigten af trafikens successiva utsträckning under åren 1856—1861 samt 

angifver de särskilda stationerna och deras afstånd från respektive utgångspunkter, Stockholm, Göteborg 
och Malmö. 

*) Vid i sammanhang med Westra Stambanans fullbordan verkstäld kontroll-mätning af längderna, befanns denna distans rätteligen böra 
bestämmas till 17,2 mil, men den äldre uppgiften har fatt qvarstå, emedan densamma ligger till grund för tillförene offentliggjorda, 
här återgifna beräkningar. 
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Medellängden trafikerad bana utgjorde således följande: 

Antalet passagerare och qvantiteten gods som intill 1861 års utgång transporterats å de särskilda 
bandelarne, inkomsterna för denna och öfrig trafik, äfvensom utgifterna för förvaltning, drift och underhåll 
inhemtas af följande tabeller. 

Westra Stambanan från Stockholm. 
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Westra Stambanan från Göteborg. 

Södra Stambanan från Malmö. 
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Genom sammanställning af ofvanstående redogörelse för inkomster och utgifter med tabellen öfver 
medellängden trafikerad bana, erhålles kännedom om beloppen inkomster och utgifter per banmil. Dessa 
belopp äro upptagna i följande 4 tabeller, äfvensom skilnaderna dem emellan, hvilka, då inkomsterna 
öfverstigit utgifterna, blifvit betecknade med plus-, i motsatt fall med minus-tecknet. Då trafiken å Westra 
stambanan från Göteborg samt Södra stambanan från Malmö under år 1856 endast pågick under loppet af 
en månad och under 1857 endast å helt korta bansträckor samt dessutom, såsom ofvan är nämdt, egent
ligen afsåg tjenstemanna-personalens inöfning, äro ifrågavarande slags uppgifter för nämnde år utan värde, 
snarare förvillande, vid bedömandet af trafikens utveckling, hvadan beräkningarne endast gälla åren 1858— 
1861. Af samma skal är icke heller någon sådan beräkning framlagd rörande den under December må
nad 1860 pågående trafiken mellan Stockholm och Södertelje. 

Westra Stambanan från Stockholm. 

Westra Stambanan från Göteborg. 

Södra Stambanan från Malmö. 

Samtlige Stambanorna. 
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Af berättelsen för 1862 inhemtas, att inkomsterna öfverskjutit utgifterna för nämnda år per banmil å 
de särskilda stambanelinierna, eller, såsom de då kallades, l:sta, 2:dra och 3:dje trafikdistrikterna, med 
respective R:dr R:mt 5 809,18, 10 862,27 och 14 822,tso samt för alla distrikterna i medeltal med R:dr R:mt 
10 703 63. Häraf synes att å hvarje distrikt förhållandet emellan inkomster och utgifter blifvit år för år för
delaktigare. Att, vid sammanställningen af förhållandena i detta afseende å samtliga distrikterna, året 1861 
i jemförelse med nästföregående visar ett mindre godt resultat, härleder sig deraf att nämnda år var Westra 
stambanans från Stockholm första trafikår, under hvilket, liksom under 2:dra distriktets första trafikår, in
komsterna understego utgifterna. Med år 1862 hade detta mindre gynnsamma förhållande, enligt hvad af 
ofvanståeude synes, redan ändrat sig, så att öfverskottet för sistnämnda år var större än under något föregående. 

Den vid Statens jernvägstrafik begagnade rörliga materiel är konstruerad efter utländska mönster 
och blef till en början, innan någon närmare kännedom om densamma hunnit inhemtas, i utlandet förfär
digad, nemligen lokomotiverua vid Beyer Peacock et Comp:s verkstad i närheten af Manchester, samt 
vagnarne vid Lauenstein et Comp:s faktori invid Hamburg. Sedermera har tillverkning af materiel ut-
bjudits åt den inhemska industrien, som äfven tillegnat sig en del deraf. De Svenska verkstäder som så
lunda utfört beställningar för Statens jernvägstrafik äro: Motala och Nyköpings, som förnämligast levererat 
lokomotiver samt axlar och hjul för vagnar, Alex. Keiller et Comp:s i Göteborg, F. Kockums i Malmö samt 
O. Celsings vid Hellefors bruk i Södermanland, hvilka hufvudsakligen förfärdigat godsvagnar. 

Vid 1861 års utgång bestod den rörliga materielen af: 

Förvaltningen af de färdiga banorna sköttes till en början i samband med den för arbetena. Af de 
hufvudafdelningar hvari denna förvaltning vanligen sönderfaller, nemligen den egentliga trafik-afdelningen, 
machin-afdelningen samt afdelningen för banans underhåll, kunde endast den förstnämnda vid trafikens 
öppnande intaga en jemförelsevis fristående ställning. De bada öfriga eller machin- och banafdelningarne 
tillhörde fortfarande byggnadsförvaltningen, emedan dels den för trafiken begagnade materiel af lokomoti
ver och vagnar under de första åren, eller intilldess de för hufvudstationerna Göteborg och Malmö särskildt 
nödiga byggnader, såsom reparations-verkstäder och lokomotivstallar, hunnit uppföras, till hvilka medel 
först under 1857 års riksdag anslogos, måste skötas af samma personal och i samma provisionel verkstä
der, som användes för uppsättningen af den efterhand från utlandet levererade, för de under arbete varande 
bandelarne afsedda materielen, och dessutom en del af de för trafiken använda lokomotiver under mellan
tiderna begagnades för transporter af ballastnings-arbetets grusvagnar eller af andra effekter för arbetenas 
behof, dels underhållet af banan på de alldeles nya bansträckorna var af så ringa betydenhet, att annan 
personal dervid icke erfordrades än den, som, fördelad öfver hela linien, verkställde sådana kompletterings
arbeten, som icke medhunnits före trafikens öppnande och utan olägenhet kunde sedermera utföras. 

Efter Westra stambanans fullbordande till Falköping och Södra stambanans utsträckning till Hör, i 
sammanhang hvarmed de till hufvudstationerna i Göteborg och Malmö hörande verkstads-, lokomotivstalls-

2 
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och förrådsbyggnader hunnit till hufvudsaklig del uppföras och inredas, skiljdes vården om de färdiga ban-
delarne och trafiken dera mera fullständigt från förvaltningen af de fortgående jernvägsarbetena. 

För materielens vard och för banornas underhåll inrättades tvenne särskilda afdelningar af tjenste
man och betjening, hvilka aflönades med trafikinkomsterna. Efter nämnda tidpunkt, eller rättare från början 
af år 1859, erhöll sålunda förvaltningen af de särskilda för trafik öppnade bandelarne en mera sjelfständig 
organisation, hvilken under åren 1859—1861 oförändrad bibehölls. 

Den myndighet, som vid hvar och en af de öppnade bandelarne sammanhöll förvaltningens särskilda 
grenar och som tillika var den organ, genom hvilken Chefens for Statens Jernvägsbyggnader anordningar 
utfördes samt förhållandena till lokalmyndigheter och allmänhet förmedlades, utgjordes af Öfver-Ingenieuren 
för arbetena å den stambana, som den trafikerade bandelen tillhörde, och hade sitt sate vid stambanans huf-
vudstation, d. v. s. i Stockholm, Göteborg eller Malmö. Till Öfver-Ingenieurens byra, eller den s. k. Byra-
Afdelningen, hörde byrå-skrifvare, kassör och räkenskapsförare. 

Under gemensamt befäl af Öfver-Ingenieuren var vid hvarje bana förvaltningen i öfrigt fördelad på 
följande fyra afdelningar: 

Trajik-Afdelningen, eller afdelningen för trafikens expedierande å stationerna samt bantågens ordnande 
och gång, förestods af en Trafikdirektör, hvilken under sitt befäl hade så väl Föreståndarne för de särskilda 
trafikstationerna och deras underlydande personal af Bokhållare och Stationsbetjening, som den å bantågen 
tjenstgörande personal af Konduktörer, Under-konduktörer m. fl. Under Trafikdirektörens uppsigt stod äfven 
det vid stambanans hufvudstation organiserade kontor för kontrollen af bemälde föreståndares, eller Stations-
Inspektörernas, uppbörd, och vid samma kontor fördes äfvenledes nödiga journaler för de under dessa år 
förekommande statistiska beräkningar. 

Ing enieur-Afdelning en handhade banans underhåll och bevakning, för hvilka ändamål banan var inde
lad i sectioner af 4 till 6 mils längd, hvardera skött af en Ban-Ingenieur, närmast under Öfver-Ingenieurens 
befäl. Hvarje section var fördelad emellan ett lämpligt antal Banmästare, hvilka åter i sin ordning hade 
uppsigt öfver de för den directa bevakningen anstälde Banvakter och den för underhållet behöfliga arbets
personal. 

MacJmi-Afdelningen, som hade sig anförtrodd den rörliga materielens vard samt dertill hörande repa
rationsverkstäder, förestods af en Machin-Ingenieur, stundom biträdd af en Assistent. Närmaste uppsigten 
öfver verkstäderna tillhörde en Werkmästare och för skötsel och vard af hvarje i tjenst varande lokomotiv 
ansvarade en särskild förare. 

Förråds-Afdelningen, som förestods af en Materialförvaltare, utgjorde under dessa år en särskild af
delning, som hade sig banans förråd af inventarier och materialier anförtrodd till vard och redovisning, 
men sammanslogs sedermera med Machin-Afdelningen, på satt berättelsen för 1862 närmare upplyser. 

Antalet tjensteman å de särskilda för trafik öppnade bandelarne vid 1861 års utgång inhemtas af 
följande tabell: 

Huru denna organisation af förvaltningen, hvars hufvudsakliga grunder blifvit bibehållna, sedermera 
utvecklats, kommer i de följande berättelserna att omförmälas, äfvensom derstädes redogöres för en del vig-
tigare detaljförhållanden vid de färdiga banorna, såsom förbrukningen af räler och sliper m. m. under de 
föregående åren. 



STORMÄGTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Då Styrelsen för Statens jernvägstrafik med 1863 års ingång emottagit förvaltningen af de på Statens be
kostnad anlagda, för trafik öppnade jernvägarne och således haft att ordna och sammanföra de under 
nämnda år inkommande special-redogörelserna för det nästföregående året, har det äfven blifvit Styrelsens 
åliggande att upprätta och afgifva underdånig berättelse om Statens jernvägstrafik för år 1862. 
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Denna trafik har under ifrågavarande år vunnit en ytterligare utsträckning af icke mindre än 31,5 
mil, eller något större våglängd än som under alla de föregående åren sammanlagdt fullbordats. Den vunna 
utsträckningen var så mycket betydelsefullare, som den förnämligast afsåg sammanknytningen af de bada 
skiljda, från hufvudstaden och Göteborg utgående, redan trafikerade delarna af Westra stambanan och så
ledes fulländade jernvägsförbindelscn emellan landets bada mest betydande städer samt emellan dess östra 
och vestra kuster. 

Den 15:de Maj öppnades linien Gneda—Bjömlmula, den l:sta Augusti linierna Björnlunda—Sparre-
liolm och Torehoda—Hallsberg samt i förening dermed mmmanbindningxbanan frun Hallsberg till Örebro och 
den 4:de November, då den sist bearbetade delen af Westra stambanan eller linien Sparreholm—Hallsberg 
var fulländad, öppnades högtidligt samma bana för trafiken, som sedermera den 8:de i samma månad bör
jade sin regelmessiga gång. 

Sistnämnde dag öppnades äfven den från Westra stambanan vid Falköping utgående norra delen af 
Södra stambanan mellan nämnde stad och stationen Mulhjö, på en längd af 3,5 mil, sedan af sistnämnda 
stambanas södra sträckning linien mellan Hesdeholm och Elmhults station inom Kronobergs Län, 4,8 mil, 
redan den l:sta Augusti blifvit för allmänna rörelsen tillgänglig. Södra delen af ifrågavarande stambana 
hade sålunda, från Malmö räknadt, och efter det trafiken dera blifvit den l:sta December ytterligare ut
sträckt 1,4 mil eller till Liatorps station, uppnått en längd af 14 mil. 

Vid 1862 års utgång voro sålunda af Statens jernvägar för allmän trafik Öppnade: 
Westra stambanan med en längd af 42,6 mil 
Sidobanan intill Södertelje stad » » » » 0,1 » 
Sammanbindningsbanan från Hallsberg till Örebro » » » » 2,3 » 
Södra stambanan från Malmö till Liatorp » » » » 14,o » 

D:o » Falköping till MullsjÖ » » » » 3,5 _» 

eller en sammanräknad längd af 62,5 miL 
De nya stationer som för allmänna rörelsen blefvo tillgängliga äro upptagne i följande 4 tabeller, 

hvilka äfven angifva dagen för öppnandet och stationernas afstånd tran hufvudstationerna, Stockholm, Göte
borg eller Malmö. 

Westra Stambanan. 
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Sammanbindningsbanan från Hallsberg till Örebro. 

Södra Stambanan från Falköping. 

Södra Stambanan från Malmö. 

Det tillhör visserligen en fullständig trafik-berättelse att redogöra ej mindre för det på de fullbordade 
jernvägarne nedlagda anläggnings-kapitalet än tor jernvägsbyggnadens tekniska detaljer, men då dels vid 
1862 års slut ingen stambana var så fulländad, att dess anläggnings-kapital kunnat i bokslut upptagas, 
dels Rikets sednast församlade Ständer förordnat, att en särskild teknisk beskrifning öfver de fullbordade 
jernvägsarbetena skall upprättas och utgifvas, hvilket arbete tillhör Styrelsen öfver Statens jernvägsbygg-
nader att ombesörja, har Trafik-Styrelsen saknat nödiga materialier för att i denna berättelse intaga så 
väl sjelfva banornas värden som deras tekniska beskrifning. 

Emedlertid har Styrelsen ansett sig böra, oberoende af anläggnings-kapitalet, meddela nedanstående 
öfversigt af Statens jernvägstrafiks ekonomiska ställning vid 1862 års slut, eller vid den tidpunkt då Sty
relsen enligt Eders Kongl. Maj:ts Nådiga förordnande från Chefen för Statens Jernvägsbyggnader emottog 
förvaltningen af Statens jernvägstrafik. 
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Öfversigt af Statens jernvägstrafiks 



ekonomiska ställning vid 1862 års slut. 
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Jernvägstrafikens kapitalbehållning, som vid årets början uppgick till ett värde af 570 860 Rdr 28 öre. 
bestående af dels kontanta medel i kassorna, dels förråder och dels fordringar, deruti inbegripne föregående 
året i Riksgäldskontoret insatta trafiköfverskotter, efter afdrag för skulder, hade vid årets slut stigit till ett 
värde af 1 005 641 R:dr 83 öre, deruti äfven inberäknade hos Riksgäldskontoret intill 1862 års slut insatte 
tillsammans 250 000 R:dr. 

Härvid anmärkes, att de vid årets slut befintliga skulder hufvudsakligen härledde sig från för trafikens 
räkning af byggnadsfonden betaide reservdelar till lokomotiver m. m., hvilka blifvit anskaffade på samma gång 
som den öfriga materiel, hvilken tillhörde första uppsättningen, samt att trafikens fordran hos Öfver-Styrelsen 
för Statens Jernvägsbyggnader uppkommit genom trafiköfverskottsmedels tillfälliga användande enligt Nådigst 
fastställd arbetsplan för årets pågående jernvägsarbeten. 

Efter denna öfversigt af jernvägstrafikens ekonomiska ställning vid 1862 års slut öfvergår Styrelsen till 
följande mera detaljerade redogörelse för de under året trafikerade banornas inkomster och utgifter. 
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Trafiken och inkomsterna deraf. 

Vid uppställningen af denna redogörelse har trafiken i öfverensstämmelse med den i flera länder 
begagnade method blifvit indelad i tvänne hufvudklasser, nemligen Passagerare- och Gods-trafik, af hvilka 
den torra innefattar, utom den egentliga passagerare-trafiken, befordring af post, åkdon, hästar och 
hundar samt den sednare, eller godstrafiken i vidsträcktare mening, såväl transport af fraktgods, ilgods 
och boskap som äfven redogörelse för åtskilliga i sammanhang med denna trafik influtna medel, såsom 
magasins-, vagns- och plats-hyror m. m. 

Under månaderne Januari—Oktober utgjorde lista och 2:dra trafik-distrikterna hvart för sig en sär
skild linie, men sedan dessa distrikter genom Vestra Stambanans fullbordan blifvit förenade, öppnades i 
början af November månad en sammanhängande trafik öfver hela nämnda stambana och dess sidogrenar 
från Hallsberg till Örebro och från Falköping till Mullsjö. Denna redogörelse behandlar derföre l:sta och 
2:dra distrikterna dels hvart för sig under Januari—Oktober, dels i ett sammanhang för November och 
December månader, hvarjemte ett sammandrag af trafik och inkomster vid dessa bada distrikter för hela 
året äfven blifvit uppgjordt. Då till dessa särskilda afdelningar kommer den för 3:dje distriktet samt 
slutligen ett års-sammandrag för alla distrikterna, sönderfaller nu ifrågavarande redogörelse i följande sex 
perioder, nemligen: 

I. 1:sta Trafik-distriktet under Januari—Oktober. 

De under denna period trafikerade delar af lista distriktet voro: 
från årets början till den 15 Maj, Stockholm—Gnesta, jemte sidogrenen till Södertelje stad, eller 

en sammanräknad längd af 6,07 mil. 
» den 15:de Maj till den lista Augusti, Stockholm.—Björnhmda, 6,9 » 

samt från den lista Augusti till den lista November, Stockholm—Sparreholm, 8,9 » 
Medellängden trafikerad bana uuder denna period utgjorde således 7,u mil. 
Bilagan lit. A. redogör för antalet passagerare, befordrade mellan distriktets särskilda stationer, bilagan 

lit. B. innehåller en öfversigt af passagerare-trafiken och uppbörden derför å hvarje station, och bilagorna 
lit. C. och D. upptaga enahanda redogörelser med afseende å godstrafiken. 

Det hufvudsakliga innehållet af dessa bilagor, eller sammandrag deraf för hela distriktet, äfvensom 
derpå grundade beräkningar öfver antalen s. k. person- och centnermil, inkomsterna dera och pr banmil 
m. in. ni. in. äro upptagne i de å pag. 20 börjande, tabellariskt sammanställda redogörelser, gällande för 
nyssnämnda sex perioder. 

Förutom hvad nämnda bilagor och den tabellariska sammanställningen innehålla om trafik-rörelsen å 
l:sta distriktet under årets första 10 månader, torde följande vara af intresse att här anföra, nemligen: 

att ungefär i af hela antalet passagerare befordrats från eller till Stockholms station, 
att af hela qvantiteten befordradt fraktgods, 216 151,79 centner, hafva 

55 312,17 centner, eller 25,6 procent, transporterats i rigtningen från Stockholm till Sparreholm, och 
160 839,:;2 centner, eller 74,4 procent, i rigtning från Sparreholm till Stockholm, 

att af den i sistnämnda rigtning transporterade qvantitet 87 procent, eller 139 997,16 centner, varit 
destinerade till Stockholms station, hvaremot från samma station afsändts endast 41 947,81 centner, eller 
29,9 procent af hvad som dit ankommit. 

Qvantiteter och slag af varor som utgjort föremål för transport äro upptagne i följande tabell: 
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II. 2:dra Trafik-distriktet under Januari—Oktober. 

Från årets början till och med Juli månad trafikerades af detta distrikt linien 
Göteborg—Töreboda, 17,2 mil, 

samt från och med den lista Augusti till Oktober månads slut linien 
Göteborg—Örebro, 26,5 mil, 

hvadan trafikerade medellängden före detta distrikts förening med lista Distriktet, eller under årets tio 
första månader, utgjorde 20 mil. 

Bilagan lit. G. upptager antal passagerare befordrade mellan distriktets särskilda stationer, bilagan 
lit. H. öfversigt af passagerare-trafiken och uppbörden derför å hvarje station, samt bilagorna lit. I. och 
K. enahanda redogörelser med afseende å godstrafiken. 

Förutom hvad dessa bilagor äfvensom den redan upptagne tabellariska sammanställningen innehålla, 
torde böra anföras: 

att af hela passagerare-antalet, uppgående till 200 397 personer, befordrades 1,4 procent eller 2 809 
personer till eller från Köping—Hult och Nora—Ervalla jernvägarne; 

att intägten för denna person-trafik uppgick till 24 025 R:dr 11 öre, eller till 8,32 procent af hela 
intägten för å distriktet försålda passagerare-biljetter; 

att af hela den å distriktet under denna period befordrade godsqvantitet, uppgående till 1 017 398,77 
centner, transporterades 

33,8 procent, eller 343 908,81 centner, i rigtning från Göteborg till Örebro, samt 
66,2 procent, eller 673 489,96 centner, i rigtning från Örebro till Göteborg; 

att af det i rigtningen från Göteborg eller ujjpät linien transporterade gods 76,6 procent, eller 263 568,76 
centner, befordrades ensamt frän Göteborgs station, och att af det i rigtning nedåt linien befordrade godset 
81,4 procent, eller 548,073,63 centner, voro destinerade till nämnde station; 

att 33 813,94 centner, eller 3,3 procent af hela den transporterade qvantiteten fraktgods, afgått till 
eller ifrån Köping—Hult och Nora—Ervalla jernvägarne; och 

att intägten för transport af gods, som afgått till eller ifrån dessa jernvägar, utgjorde 6 674 R:dr 
° öre, eller 2,4 procent af hela intägten för transport af fraktgods. 

3 
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Qvantiteter och slag af varor, som utgjort föremål för transport, äro upptagne i följande tabell: 

III. 1:sta och 2:dra trafik-distrikterna under November och December månader. 

Sedan genom Vestra Stambanans fullbordan l:sta och 2:dra distrikterna blifvit förenade, öppnades, 
såsom ofvan är nämndt, i början af November en sammanhängande trafik å dessa linier, utgörande till
sammans 48,5 mil i längd, hvaraf 18,5 mil å l:sta distriktet, eller linien Stockholm—Hallsberg, och 30 
mil å 2:dra distriktet, nemligen 26,5 mil å linien Göteborg—Örebro och 3,5 mil å linien Falköping— 
Miillsjö. 

Bilagan lit. N. utvisar antal passagerare befordrade mellan de särskilda stationerna, bilagan lit. O. 
innehåller öfversigt af passagerare-trafiken och uppbörden å hvarje station och bilagorna lit. P. och Q. 
upptaga samma slags redogörelser för godstrafiken. 

För öfrigt må nämnas: 
att 381 personer eller 0,5 procent af hela passagerare-antalet befordrades till eller ifrån Köpings— 

Hult och Nora—Ervalla jernvägarne; 
att intägten för denna person-trafik uppgick till 2 480 R:dr 10 öre, eller 1,6 procent af hela intägten 

för egentliga passagerare-trafiken; 
att af hela den befordrade godsqvantiteten transporterades 

59,13 procent, eller 223 779,22 centner, i rigtningen från Stockholm till Göteborg, och 
40,87 procent, eller 154 645,72 centner, i rigtningen från Göteborg till Stockholm; 

att till eller ifrån Köping—Hult och Nora—Ervalla jernvägarne transporterades 38 516,87 centner, 
eller 10,is procent af hela qvantiteten; och 

att sistnämnde transport inbringade 7 344 R:dr 86 öre, eller 5,5 procent af hela intägten för 
fraktgods. 

Qvantiteter och slag af transporterade varor äro upptagne i följande tabell: 
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IV. 1:sta och 2:dra trafik-distrikterna under hela trafikåret. 

En jemförelse mellan de i perioderne I, II och III upptagne ban-längder utvisar, att sammanräknade 
medel-längden trafikerad bana för dessa bada distrikter under år 1862 utgjorde 30,7 mil. 

Den nedan följande tabellariska sammanställningen innehåller allt hvad som till redogörelsen för 
denna sektion hörer och som icke redan i det föregående blifvit upptaget. 

V. 3:dje trafik-distriktet under hela trafikåret. 

Af detta distrikt trafikerades 
under perioden Januari—Juli linien Malmö—Hessleholm., 7,8 mil, 

» » Augusti—November linien Malmö—Elmhult, 12,6 mil, samt 
» December månad linien Malmö—Liatorp, 14,o mil. 

Medellängden trafikerad bana under året utgjorde således 9,93 mil. 
Bilagan lit. T. redogör för antalet passagerare befordrade mellan distriktets särskilda stationer, bila

gan lit. U. innehåller en öfversigt af passagerare-trafiken och uppbörden derför å hvarje station och bila
gorna lit. W. och X. upptaga samma slags redogörelser med afseende å godstrafiken. 

Af hela qvantiteten befordradt fraktgods, 1 206 560,21 centner, transporterades 
46,8 procent, eller 564 735,67 centner, i rigtning från Malmö till Liatorp och 
53,2 procent, eller 641 824,54 centner, i motsatta rigtningen. 

Ensamt frän Malmö station befordrades 467 758,56 centner, eller 82,8 procent af den i rigtningen 
uppät linien transporterade qvantiteten och till samma station anlände 432 248,97 centner, eller 67,3 procent 
af hela den qvantitet som befordrades nedåt linien. 

Qvantiteter och slag af transporterade varor äro upptagne i följande tabell: 
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VI. Samtliga distrikterna under hela trafikåret. 

Af ofvanstående i perioderna IV och V meddelade redogörelser för de särskilda distriktemas trafi

kerade bansträckor framgår, att meddellängden trafikerad bana under hela trafikåret utgjorde för alla Sta

tens jernvägar 40,62 mil. 
Beträffande redogörelsen i öfrigt för denna period, hänvisas till den tabellariska sammanställningen. 
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Utgif ter . 

Redogörelsen tor utgifterna är, enligt den för bokslutet antagna form, uppställd i 4 hufvudafdelningar, 
omfattande: 

A. Styrelsen och Intendenternas byråer. 
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B. Banans underhåll och bevakning. 
C. Machin-Afdelningen och förrådet. 

B. Trafik-Afdelningen. 
Utgifterna å hvarje af dessa afdelningar äro fördelade på samma perioder I—VI, som redogörelsen för tra

fiken och inkomsterna deraf. 
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Rörande de uti föregående tabellariska uppställning specificerade utgifter anser Styrelsen sig böra tillägga 
följande upplysningar: 

A. Utgifterna för Byrå-afdelningarne. 

Enär förvaltningen af de färdiga banorna till en del, så väl inom Chefens för Statens jernvägsbyggnader 
byra som på Trafikdistrikterna, både under år 1862 och den föregående tiden varit handhafd af tjensteman, 
gemensamma för bada de under bemälde Chefs befäl lydande afdelningarna, har allenast en del af berörde 
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tjenstemäns arvoden samt äfven af byrå-omkostnaderna blifvit påförd de färdiga banorna, enligt Chefens bestäm
melse, hvadan dessa utgifter for den nu förflutna tiden kunna anses vara proportionsvis lägre än under följande år, 
sedan förvaltningen af jern vägstrafiken blifvit fullständigt afskild från bestyret med jernvägsarbetenas fortsättning. 

B. Banornas underhåll och bevakning samt utgifterna derför. 

De uti förestående tabell under denna titel specificerade utgifter kunna för hela året sammanföras under 
följande hufvudrubriker: 
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Uti kostnaderna för öfverbyggnadens underhåll ingå de i specifikationen upptagna belopp för inköp 
och inläggning af nya sliper och räler i stället för sådana som for fel mast upptagas och kasseras. 

Förhållandet vid utbytet af sliper är enligt de å distrikterna förda anteckningar upptaget uti nedan
stående tabell, hvaruti redogöres såväl för antalet nedlagda sliper å hvarje i mån af vunnen fullbordan 
för trafik öppnad handel som för det antal som deraf sedermera hvarje år mast utbytas. 

Hvad l:sta Trafik-Distriktet beträffar, kan det under den förflutna korta trafiktiden gjorda utbytet af 
sliper endast tillskrifvas tillfälliga felaktigheter å en ringa del ibland den första uppsättningen eller ock 
under det föregående ballastningsarbetet inträffade skador. 

Deremot synes att utbytet af sliper på de först öppnade delarne af 2:dra Trafik-Distriktet stigit till 
ganska högt belopp såsom en följd dels deraf, att vid byggnaden af denna bana fullt moget virke icke 
öfverallt kunnat erhållas, dels af den oundvikliga förstöring som opreparerade furusliper å alla jernvägar 
äro underkastade under loppet af 5—8 år. 

Med undantag af största delen af linien Malmö—Lund, der vid första nedläggningen endast furu
sliper begagnades, äro på 3:dje Distriktet från Höjebro nära Lunds station till Hästveda på 8 mils längd 
eksliper nästan uteslutande begagnade, hvadan också utbytet på denna bansträckning är särdeles obetyd
ligt i jemförelse med de lika länge trafikerade delarne af Vestra Stambanan. 

Redan denna korta erfarenhet synes således bjuda att vid utbyte af sliper för framtiden använda 
antingen eksliper, der sådana för billiga priser kunna erhållas, eller ock med metallsalter preparerade 
furusliper, för hvilkas beredning Trafik-Styrelsen sedermera vidtagit förberedande åtgärder. 

Summa-kolumnerna för hvarje distrikt visa förhållandet med utbytet af sliper för hvarje år på samt
liga till distriktet hörande vid årets slut öppnade bandelar jemte medeltal af alla de då nedlagda slipernas 
ålder och förnyelseprocenten deraf. 
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På enahanda satt, som för sliperutbytet redogöres, ådagalägger en särskild tabell, huru 
många räler blifvit under åren 1857—1862 på hvarje af de successivt öppnade bandelarne å hvarje distrikt 
årligen utbytte, äfvensom de kasserade rälernas procentiska • förhållande till det utlagda antalet och den 
tid de i medeltal varit begagnade efter trafikens öppnande. Erfarenheten är dock ännu allt för kort för 
att derifrån sluta till rälernas verkliga uthållighet. 

5 
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Tabe l l öfver nedlagde 
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och utbytte sliper. 
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Tabell öfver utlagde 
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och utbyt te räler. 
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C. Machin-Afdelningen och förrådet sand utgifterna derför. 

De ofvanföre specificerade utgifterna för Machin-afdelningen kunna sammanföras i följande hufvud-
poster: 

Bilagorna Lit. F. M. S. och Z. innehålla en detaljerad öfversigt af Lokomotivtjensten, visande för 
de särskilda med N:is I, II, III och V i denna berättelse betecknade tidsperioder hvarje lokomotivs 
tjenstgöring jemte mängd och värde af de bränn- och smörjningsmaterialier, hvarje machin derunder kon
sumerat, äfvensom dess underhålls- och öfriga omkostnader, så väl i summa som fördelade på de tillrygga-
lagda lokomotivmilen. 

Likaså lemna bilagorna Lit. E. L. R. och Y. periodvis en öfversigt af vagntjensten, särskildt för 
hvarje vagnslag, jemte omkostnaderna för vagnarnes underhåll och smörjning, så väl i summa som förde
lade på de tillryggalagda vagnmilen. 

Utur dessa tabeller erhållas följande resultater i afseende på kostnaderna för materielens underhåll 
och begagnande, vid uppgörande af hvilka beräkningar likväl de särskilda tabellerne för olika tidsperioder 
och delar af Vestra Stambanan, eller l:sta och 2:dra Trafikdistrikterna, blifvit sammanslagna, så mycket 
hellre som dessa beräkningars värde ökas i samma mån som de omfatta längre tider och bansträckor. 
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Olikheterna emellan kostnaderna för samma slag af tjenstgöring på lista och 2:dra distrikterna samt 
det 3:dje bero, hvad lokomotivtjensten och dess kostnad pr tågmil beträffar, till största delen på de förra 
distrikternas svårare kröknings- och lutningsförhållanden och för öfrigt på andra tillfälliga och lokala för
hållanden, såsom olika arbetslöner och materialpriser m. m. 

D. Om utgifterna för Trafik-Afdelningen. 

Trafik-afdelningens utgifter bestå hufvudsakligast uti aflöningar till tjensteman, stations- och tåg-
betjening aamt expeditionskostnader och materialförbrukning för signalering, belysning, eldning samt under
håll af inventarier, tillhörande stationer och bantåg. 

Enligt förestående specificerade tabell hafva dessa utgifter uppgått till följande belopp: 

Stationernes antal, som vid 1861 års slut utgjorde inalles 36, blef under loppet af 1862 ökadt till 
60, af hvilka 18 tillhöra det lista, 29 det 2:dra och 13 det 3:dje Trafik-distriktet. 
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Lokomotiv- och Vagntjensten. 

Lokomotivernas och vagnarnes tjenstgöring har varit tagen i anspråk, utom för person- och gods
tåg för allmänhetens räkning enligt af Chefen för Statens Jernvägsbyggnader fastställda tidtabeller, äfven 
för transporter af materialier till de färdiga bandelarnes underhåll och de under byggnad varande banornas 
fullbordan. Intill dess att Vestra Stambanan emellan Stockholm och Göteborg den 8 November 1862 öpp
nades för allmän trafik, medförde samtliga bantågen antingen både gods och passagerare eller ock endast 
fraktgods. 

Från och med nämnde dag inrättades särskilda snälltåg emellan Stockholm och Göteborg, uteslu
tande för passagerare, post och ilgods, hvilka endast gjorde uppehåll vid de mera betydande mellan
stationerna. 

Anordningen för öfrigt af bantågen inhemtas närmare af följande tabell: 
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Bantågens hastighet har varit bestämd för godståg till 2 mil, för blandade tåg till 2,5 å 3 mil samt 
för snälltågen till 3,5 å 4 mil i timman under gång. 

Den Statens Jernvägar tillhörande rörliga materiel blef under år 1862 på byggnadsfondens bekostnad 
väsendtligt tillökad och bestod vid årets slut af följande: 

6 
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Lokomotiv-tjenst. 

Vagn-tjenst. 
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Angående materielens användande i öfrigt samt dragkraftens arbete hänvisas till nedanstående tabell: 
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Beträffande förvaltningens utveckling under det år denna berättelse omfattar må anföras följande: 

I enlighet med Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref af den 4 April 1862 indelades Statens för trafik öppnade 
jernvägar uti trenne trafik-distrikter, hvartdera under befäl af en Intendent. Vid bestämmandet af områ
dena för dessa distrikter togs i betraktande, utan afseende å stambanornas benämningar, dels den utsträck
ning ett sådant distrikt kunde erhålla för att Intendenten utan svårighet skulle kunna öfvervaka och sam
manhålla distrikt-förvaltningens olika grenar, dels nödvändigheten att till hufvudstationer för sådana di
strikter välja medelpunkterna för kringliggande orters industriela och kommerciela lif, der till följd af 
rörelsens beskaffenhet materielen af lokomotiver och vagnar i största mängd koncentrerades samt de mest 
betydande verkstäderna och förråderna förefunnos. På grund häraf bestämdes distrikt-indelningen sålunda: 

l:sta Distriktet omfattar linien Stockholm—Hallsberg, med hufvudstation i Stockholm, 

2:dra Distriktet linien Göteborg—Hallsberg, sammanbindningsbanan från Hallsberg till Örebro samt 
linien Falköping—Jönköping—Nässjö, med hufvudstation i Göteborg, och 

3:dje Distriktet den trafikerade delen af linien från Malmö till Nässjö, med hufvudstation i nämnde 
stad. 

För distrikts-förvaltningen i öfrigt bibehöllos som tillförene samma afdelningar, hvilka i Inledningen 
till denna berättelse omnämnts, med undantag deraf, att Förråds-Afdelningen sammanslogs med Machin-Af-
delningen. Skälen till denna sammanslagning förefinnas dels i den omständigheten, att verkstaden är den 
mest betydande konsumenten af förrådets materialier samt bestrider underhåll och vard af förrådets effek
ter, hvarigenom de bada afdelningarna stå med hvarandra i den närmaste beröring, dels deri att öfverin-
seendet öfver förråder af det slag som vid jernvägar förekomma måste handhafvas af personer med mera 
teknisk bildning än som i allmänhet kan fordras af dem, hvilka hufvudsakligen egnat sig åt ekonomiska 
göromål. 

Till och med år 1861 tillämpades å de färdiga banornas räkenskaper samma formulär som för bok
föringssättet vid Statens jernvägsbyggnader var nådigst faststäldt, men då med detta bokföringssätt redo
visningen icke kunde ske så i detalj, som nödigt var, hvarigenom det icke heUer skulle blifvit möjligt att 
vid en längre utsträckning af trafiken med tillräcklig noggranhet följa hushållningen vid de olika banorna, 
infördes år 1862 i och för detaljredovisningen en ny, till största delen efter de tyska statsbanornas mön
ster inrättad bokföringsmethod. Enligt denna method uppgöres hvarje månad för hvarje distrikt och för 
hvarje af dess afdelningar ett special-bokslut, eller en så kallad bokslutsrapport, och på grund af dessa 
rapporter, hvilka ingå till Boksluts-Kontoret, upprättar detta kontor hufvudbokslutet för Statens jernvags-
trafik, hvilket fortfarande uppgöres efter förstnämnde äldre formulär, hvarvid de för trafikdistrikterna ge
mensamma, genom Styrelsen bestridda utgifter å dessa distrikter fördelas. 

För kontrollerandet af den väglängd hvarje å Statens Jernvägar framgående vagn, vare sig egen 
eller främmande banas, tillryggalägger, organiserades vid 1862 års ingång ett så kalladt milkontor i Stock
holm. Nämnde kontroll är nödvändig dels för att lära känna materielens uthållighet, dels för att i tid ut
röna när en vagn gjort så många resor eller gatt så lång vägsträcka, att densammas axlar och hjul, enligt 
hvad erfarenheten om axelbrott föreskrifver, måste aftagas för att undergå en noggrannare besigtning, hvil
ken vägsträcka för Statens vagnar blifvit bestämd till högst 2000 mil, dels ock för att ligga till grund för 
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de beräkningar, hvarpå liqviden med främmande banor uppgöres, då deras materiel å statsbanorna begag

nas, eller tvärtom. 

• I sammanhang med Westra stambanans fullbordan, hvarigenom icke allenast l.-sta och 2:dra trafik-
distrikterna sammanknötos utan dessa distrikter äfven sattes i direkt beröring med Köping—Hult och Nora—-
Ervalla jernvägarna, förenades de bada distrikternas Kontroll-kontor till ett gemensamt, som förlades i huf-
vudstaden. Till detta kontor ingå stationernas redovisningar för passagerare- och godstrafiken så väl från 
Statens bada distrikter som äfven från ofvannämnde, enskilda jernvägar, för så vidt denna redovisning 
gäller gemensam trafik. Sedan dessa redovisningar blifvit af Kontroll-kontoret granskade samt dervid ut
rönts, huru stort belopp af den gemensamma uppbörden skall tillfalla hvardera parten, och sedan vederbör
liga uppgifter angående ömsesidigt begagnande af materiel från Milkontoret inkommit, uppgör förstnämnda 
kontor liqvidationshandlingarna mellan Staten och de enskilda jernvägarne. 

Antalet tjensteman å de särskilda för trafik öppnade bandelarne vid 1862 års utgång inhemtas af 
följande tabell: 

Den l:sta Augusti började tillämpningen af den nya under den 4:de föregående April nådigst fast
ställda taxa å afgifter för transporter på Statens Jernvägar samt för begagnande af dertill hörande platser, 
byggnader och inrättningar. Det i samma taxa Chefen för Statens jernvägsbyggnader gifna bemyndigande 
att, då sådant ej mindre till lättnad för handeln och industrien än till förökande af jernvägsrörelsen och 
deraf flytande inkomster vore af nöden, för särskilda fall uppå gjord ansökning bevilja nedsättning med 
högst 20 procent uti den afgift som enligt taxan skulle erläggas, begagnades hufvudsakligen för transport 
på längre afstånd af råämnen och andra varor af ringa egentligt värde. Sålunda nedsattes frakten för 
tegel, kalk och byggnadssten med 20 procent, då försändningen skedde i fulla vagnslaster och under de vil
kor i öfrigt som 30 § af taxan innehåller, äfvensom för jern och trävaror på ansökning af åtskilliga bruks-
egare, i ändamål att draga transporten af deras förnödenheter och tillverkningar till Statens Jernvägar, 
hvilka icke kunde, med bibehållande af de fastställda afgifterna, i billighet tafla med de transportmedel 
som i allmänhet stå dessa producenter till buds, vare sig i sjökommunikationer eller deri, att deras un
derhafvande af ålder varit förbundna att mot ringa afgifter utgöra nödiga körslor. Af denna orsak min
skades afgifterna mellan Örebro och stationerna Pålsboda, Kilsmo, Laxå m. fl. för malm och tackjern med 
10 procent, för gjutgods och manufakturjern med 20 procent, för bröder och plank med 10 å 20 procent, be
roende af det större eller mindre afståndet. På längre distanser, såsom vid transporter från Nerike till 
Göteborg, beviljades 20 procents rabatt. Genom särskilda Kongl. Bref bestämdes dessutom, att frakten för 
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de från verkteexposiåonen Öfver Göteborg till Stockholm återgående artiklaime skulle erläggas ined 1 É:dr 
per centner för hela afståndet mellan dessa städer, och att till årets slut frakten för ved »kulle få nedsät
tas med anda till 30 procent samt att den spanmål, som från flera orter försändes till Stockholm att der-
ifrån afgå till understöd åt de nödlidande i Finland, finge afgiftsfritt transporteras å Stambanorna. 

Trafik-Styrelsen framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit, 

S to rmäg t igs t e , A l l e rnåd igs t e Konung! 
E d e r s Kongl. Maj:ts 

underdånigste, tropligtigste 

tjenare och undersåte 

C. O. Troilius. 

C. Limnell. 

Stockholm den 25 Juli 1863. 
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Résultats statistiques calculés sur les Moyennes. 
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